
就任のご挨拶 
 
 
 
 
 
 
 
⽇本アレルギー学会 東北⽀部の皆様 
 
謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

この度、私 中⼭勝敏は、⽇本アレルギー学会東北⽀部 ⽀部⻑の任に就きましたことをご
報告申し上げます。まずは、これまで⽀部⻑をお務めいただいた 杉浦久敏 東北⼤学 教授
のご指導、ならびに ⽇ごろの⽀部会員 皆様のご⽀援とご協⼒に⼼より感謝申し上げます。 
 

私は現在、秋⽥⼤学⼤学院医学系研究科 呼吸器内科学講座に所属しておりますが、これ
まで約 35 年間、アレルギー学及び呼吸器内科学の研究・臨床に従事してまいりました。特
に喘息・COPD に関する研究を専⾨としており、多くの患者さんの治療に携わってきまし
た。 
 

⽀部⻑としての役割を担うにあたり、東北⽀部のさらなる発展を⽬指し、以下の⽬標を掲
げて取り組んでまいります。まず、最新の研究成果を共有する場を増やし、会員同⼠の連携
を強化することを⽬指します。また、若⼿研究者や医師の育成にも⼒を⼊れ、将来のアレル
ギー学を担う⼈材の育成に貢献したいと考えております。 
 

学会の発展には、皆様⼀⼈⼀⼈のご協⼒が不可⽋です。これからも引き続き、ご⽀援とご
協⼒を賜りますようお願い申し上げます。 
 

皆様と共に、アレルギー学の進歩と患者さんの QOL 向上に貢献できるよう努めてまいり
ますので、何卒よろしくお願い申し上げます。 
 

敬具 
令和 6 年 8 ⽉ 1 ⽇ 

 
 

⽇本アレルギー学会東北⽀部 
⽀部⻑ 中⼭ 勝敏 


